
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  
 

 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

SEGRETARIO COMUNALE 
N°23 del 30/06/2017 

 
 

 
 
  

Oggetto: 

Determina a contrattare per l'affidamento del servizio di valutazione di 

vulnerabilita' sismica degli edifici scolastici siti nel Comune di Susa ai sensi 

dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. - Approvazione 

avviso esplorativo per manifestazione d'interesse e relativi allegati. 
 

 
L’anno duemiladiciassette addì trenta del mese di giugno nel proprio ufficio. 

 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°23 del 30/06/2017 
Oggetto : Determina a contrattare per l'affidamento del servizio di valutazione di vulnerabilita' 
sismica degli edifici scolastici siti nel Comune di Susa ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i. - Approvazione avviso esplorativo per manifestazione d'interesse e 
relativi allegati. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che la Regione Piemonte  con nota acclarata al Prot. comunale al n. 7352 del 
9/06/2017, ha comunicato che nell’ambito del bando per l’assegnazione del fondo istituito 
dalla Legge Regionale n. 6 del 14/04/2017, il Comune di Susa ha ottenuto il finanziamento di 
€ 50.000,00= per l’effettuazione di indagini preliminari su edifici scolastici ai fini della 
valutazione di vulnerabilità sismica, cofinanziati  per € 15.000,00 con fondi comunali; 
 
Considerato pertanto che si rende necessario provvedere all’affidamento del “Servizio di 
Valutazione di Vulnerabilità Sismica degli edifici scolastici siti nel Comune di Susa” e alla 
definizione degli interventi strutturali eventualmente necessari alla predisposizione dei 
progetti di adeguamento sismico delle seguenti scuole di proprietà: 

a) Scuola Primaria, Corso Couvert, 24 – Susa 
b) Scuola dell’Infanzia, Via Re Cozio – Susa 
c) Scuola Secondaria di Primo Grado "B. Giuliano", Piazza Savoia, 21 - Susa; 

 
Dato atto che 
• per quanto sopra, questo Ente, intende espletare un’indagine di mercato avente ad oggetto 

l’affidamento dell’incarico di verifica della vulnerabilità sismica; 

• che il suddetto avviso esplorativo è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di 
interesse per favorire la partecipazione e la consultazione di operatori, in modo non 
vincolante per l’Ente; 

• che con il suddetto avviso non è indetta alcuna procedura di gara, non sono previste 
graduatorie di merito o attribuzione di punteggi, ma viene pubblicato al fine di espletare 
un’indagine conoscitiva finalizzata all’individuazione di operatori da invitare alla successiva 
gara informale; 

 che gli operatori che intendano presentare istanza, dovranno manifestare l’interesse per la 
totalità degli edifici scolastici, secondo le modalità indicate nell’avviso esplorativo; 

 che l’art. 36, comma 2, lett.  b) del D.Lgs. 50/2016 prevede che “Fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: b) per affidamenti 
di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle 
soglie di cui all’art. 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa 
consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici per i lavori, e, per i 
servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di 
indagine di mercato o tramite elenchi e di operatori economici, nel rispetto di un criterio di 
rotazione degli inviti”;  

 che alla procedura verranno invitati gli operatori economici in possesso dei requisiti, che 
avranno manifestato la propria manifestazione di interesse, specificando che se, il numero 
di candidati sarà superiore a 10, si procederà al sorteggio pubblico di n. 5 operatori come 
indicato nell’avviso; 

 che nel caso in cui sia presentata una sola richiesta di invito valida, si procederà mediante 
affidamento diretto; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 che l’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b) del D. Lgs 50/2016, 
col criterio del minor prezzo, da determinarsi mediante ribasso sull’importo a base d’asta; 

 
Rilevato che l’importo presunto stimato a corpo, al lordo dell’IVA e degli oneri previdenziali, 
per il totale dei 3 edifici scolastici interessati, ammonta a complessivi € 65.000,00; 
 
Preso atto che, a tal fine, è stato redatto apposito avviso pubblico, nonché l’istanza di 
partecipazione all’indagine di mercato e le indicazioni sui contenuti della valutazione di 
vulnerabilità sismica; 
 
Dato atto 
• che detto avviso verrà pubblicato sul sito del Comune di Susa nelle sezioni “Avvisi e 

Bandi” e “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti” per almeno 15 
(quindici) giorni consecutivi, indicando come termine ultimo per la presentazione delle 
domande le ore 12,00 del giorno 17/07/2017; 

• che gli operatori da invitare alla fase successiva saranno individuati mediante estrazione 
pubblica delle istanze pervenute che avverrà il giorno 18/07/2017 alle ore 10,00 presso 
l’Ufficio Tecnico in Via Palazzo di Città 8; 

 
Considerato che il presente provvedimento,  non comporta alcun onere a carico del Comune, 
né obblighi di altra natura, salvo quelli assunti con l’atto in oggetto e pertanto non necessita 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile del 
Servizio Economico Finanziario; 
 
Visto l’art. 37 commi 2 e 3 del D.Lgs n. 50/2016 e s,m.i. 
 
Dato atto che questo Comune ha aderito con deliberazione del C.C. n.26 del 23 maggio 2017 
alla Centrale Unica di Committenza Unione Montana Valle Susa; 
 

Ritenuto di assegnare, ai sensi della vigente normativa, alla Centrale Unica di Committenza 
Unione Montana Valle Susa, i servizi di committenza inerenti la successiva procedura di gara 
informale  per l’affidamento del servizio in oggetto,  dando atto che la stessa è  domiciliata 
allo scopo  presso il Comune di Susa; 
 
Richiamate le seguenti deliberazioni: 

 C.C. n. 17 del 31 marzo 2017 con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2017-2019; 

 C.C. n. 18 del 31 marzo 2017 con cui è stato approvato il bilancio di previsione per il 
triennio 2017-2019; 

 
Visto: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
 il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50 e s.m.i.; 
 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
Tutto ciò premesso 
 

D E T E R M I N A 

 
1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
2. Di approvare l’avviso pubblico nonché l’istanza di partecipazione all’indagine di mercato 

e le indicazioni sui contenuti della valutazione di vulnerabilità sismica, finalizzato 
all’individuazione di candidati da invitare alla procedure di affidamento del “Servizio di 
Valutazione di Vulnerabilità Sismica degli edifici scolastici siti nel Comune di Susa” e 
alla definizione degli interventi strutturali eventualmente necessari alla predisposizione 
dei progetti di adeguamento sismico delle tre scuole di proprietà comunale, allegati al 
presente atto a formarne parte integrante e sostanziale. 

 
3. Di pubblicare il suddetto avviso sul sito del Comune di Susa nelle sezioni “Avvisi e 

Bandi” e “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti” per almeno 15 
(quindici) giorni consecutivi, indicando come termine ultimo per la presentazione delle 
domande le ore 12,00 del giorno 17/07/2017. 

 
4. Di dare atto che gli operatori da invitare alla fase successiva saranno individuati mediante 

estrazione pubblica delle istanze pervenute che avverrà il giorno 18/07/2017 alle ore 10,00 
presso l’Ufficio Tecnico in Via Palazzo di Città 8. 

 
5. Di dare atto che con il suddetto avviso non è indetta alcuna procedura di gara, non sono 

previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi, ma viene pubblicato al fine di 
espletare un’indagine conoscitiva finalizzata all’individuazione di operatori da invitare alla 
successiva gara informale. 

 
6. Di assegnare, ai sensi della vigente normativa, alla Centrale Unica di Committenza 

Unione Montana Valle Susa, i servizi di committenza inerenti la successiva procedura di 
gara informale per l’affidamento del servizio in oggetto,  dando atto che la stessa è  
domiciliata allo scopo  presso il Comune di Susa. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  
MARIETTA CARCIONE 

 
 

 

 

 
 
 
 
 


